
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA DEFINIZIONE DEI SINISTRI N. S50820230079, N. 
S50820240004 E, N. S50820240060. RIGETTO.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 1895/24



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali riferisce:

Premesso che:

● In data 23.10.2023, al prot. n. 106696, perveniva la domanda della sig.ra A.F. di risarcimento del 
danno conseguente ad una caduta, avvenuta il 19.10.2023 a causa del pavimento bagnato in 
corrispondenza delle porte scorrevoli dell’uscita del blocco 5 dell’Ospedale di Vicenza;
l’Ufficio sinistri aziendale apriva regolarmente il sinistro, iscritto al progressivo n. 
S50820230079, chiedendo le opportune integrazioni documentali.

● In data 12.01.2024, al prot. n. 3755, perveniva la domanda della sig.ra O.S., di risarcimento del 
danno conseguente ad una caduta avvenuta il 20.11.2023 mentre scendeva da un lettino dopo una 
visita presso l’Ospedale di Arzignano;
l’Ufficio sinistri aziendale apriva regolarmente il sinistro, iscritto al progressivo n. 
S50820240004, chiedendo le opportune integrazioni documentali.

● In data 16.09.2024, al prot. n. 94636, perveniva la richiesta del sig. C.A., a mezzo dei familiari, 
di risarcimento del danno conseguente al preteso smarrimento della propria protesi oculare, 
avvenuto nel settembre 2024 in costanza di ricovero presso l’Ospedale di Vicenza;
l’Ufficio sinistri aziendale apriva regolarmente il sinistro, iscritto al progressivo n. 
S50820240060, chiedendo le opportune integrazioni documentali.

Con note prot. n. 97867 e n. 97997 del 25.09.2024 e prot. n. 99857 del 01.10.2024 l’Ufficio Sinistri 
Centrale, in ragione dell’istruttoria svolta, formalizzava al Comitato di Valutazione Sinistri una proposta 
di definizione per ciascun sinistro, secondo le previsioni della nuova procedura per la gestione dei sinistri 
e rischio clinico di Azienda Zero trasmessa con nota prot. n. 103912 del 15.10.2019 e recepita da questa 
Azienda con delibera n. 1994 del 16.12.2020.

Visto il parere del Comitato di Valutazione sinistri, formalizzato con verbale del 21.10.2024, in data 
23.10.2024 il Direttore Generale dell’Ente autorizzava, secondo le proposte dell’Ufficio Sinistri Centrale, 
la reiezione delle domande risarcitorie.

Visti:
● gli artt. 1218, 2043 e 2697 c.c.;
● la L.R.V. n. 19/2016 “Istituzione dell'ente di governance della sanità regionale veneta denominato 

"Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero". Disposizioni per 
la individuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS”;

● la Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 573/2011 “Approvazione di linee guida 
per la gestione diretta, da parte delle Aziende ULSS ed ospedaliere della Regione del Veneto, dei 
sinistri di responsabilità civile verso terzi. Deliberazione n. 8 CR del 1° febbraio 2011”;

● l’art. 10, comma 1, L. n. 24/2017 “Disposizioni in materia di sicurezza delle cure e della persona 
assistita, nonché in materia di responsabilità professionale degli esercenti le professioni 
sanitarie”;

● la nota di Azienda Zero prot. n. 103912 del 15.10.2019 “Delibera del Direttore Generale n. 
474/2019 - Regione del Veneto, modello di gestione dei sinistri per responsabilità medica e 
sanitaria ex DGRV n. 573/2011 e successive - Ulteriori evoluzioni ex L.R. n. 19/2016 - 
Approvazione della procedura operativa per la gestione dei sinistri e rischio clinico. Trasmissione 
delibera”.



Ritenuto pertanto opportuno, in ragione dell’istruttoria svolta dalle competenti strutture aziendali, di 
rigettare le domande risarcitorie di cui sopra.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. Per quanto esposto in premessa, integralmente richiamato, di rigettare le richieste di risarcimento 
danni di cui ai progressivi n. S50820230079, n. S50820240004 e n. S50820240060, come meglio 
identificate in narrativa;

2. di incaricare l’Ufficio Affari Generali degli adempimenti conseguenti;

3. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-10-31T14:17:07+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




